
   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

MENINIO UGDYMO 
METODINĖ MEDŽIAGA 

 

 

FOTOGRAFIJA 
 

(I-IV KLASI Ų MOKINIAMS) 
 

 
 

 
 
 
PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 
KAUNAS 2011 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
2 

 

 

 
Meninė veikla - tai universali vaiko visuminio ugdymo priemonė.  
Ji atveria plačias galimybes pajausti ir stebėti grožį, žadinti poreikį  

bendrauti su menu ir jį kurti. 

Meninis ugdymas – tai neatskiriama bendrojo kultūrinio ir socialinio 
ugdymo dalis, tolesnio moksleivių mokymosi, gyvenimo bei darbo dabarties 

bei ateities visuomenėje kokybės ir sėkmės prielaida. 

 

 

 

 

 

„Menas – užpildo bet kokios talpos indą, perima visą žmogaus sielą, jo 
sąmonę, taip suteikdamas sielai sparnus į neribotą laisvę ir siekius.“ 

Viktor E. Frankl 

 

„Fotografas privalo žinoti ne tik tai, ką reikia įtraukti į kadrą, bet ir tai, 
ką verčiau palikti už jo.“ 

           John Hedgecoe 

 
 
 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
3 

 

Meninio ugdymo (FOTOGRAFIJOS) metodika ruošiama siekiant produktyvaus kultūros įstaigų 
ir bendrojo lavinimo mokyklų bendradarbiavimo. 

Ši FOTOGRAFIJOS metodika bus taikoma mokiniams. Ji paruošta I - XII klasių moksleiviams, 
segmentuojant juos pagal 3 klasių grupes: I-IV ,  V-VIII ir IX-XII klasi ų mokiniams. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Metodinę medžiagą parengė:   

Fotografas Rolandas Parafinavičius, 

Fotografė Akvil ė Snarskienė, 

metodologė Edita Tamulevičiūtė. 

      

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
4 

 

TURINYS 

 
Metodinėje medžiagoje pavartotų terminų ir santrumpų žodynėlis.......................................................... 5 

Įvadas ........................................................................................................................................................ 6 

Metodinės medžiagos pagrindimas........................................................................................................... 7 

Metodinės medžiagos tikslas .................................................................................................................... 8 

Metodinės medžiagos uždaviniai .............................................................................................................. 9 

Bendroji dalis .......................................................................................................................................... 10 

Fotografijos istorija ................................................................................................................................. 10 

Fotografijos pagrindai ............................................................................................................................. 12 

Šviesa ...................................................................................................................................................... 13 

Diafragma................................................................................................................................................14 

Objektyvas .............................................................................................................................................. 14 

Pagrindinis fotografavimo režimas ......................................................................................................... 15 

Kompozicijos pagrindai arba „kaip teisingai sukomponuoti kadrą prieš fotografuojant“...................... 16 

Spalvos .................................................................................................................................................... 20 

Blykstė .................................................................................................................................................... 21 

Emocijų ir nuotaikų perteikimas fotografijoje ........................................................................................ 22 

Patarimai pradedantiesiems fotografams ................................................................................................ 23 

Praktinis užsiėmimas............................................................................................................................... 34 

Literatūros sąrašas................................................................................................................................... 35 

Naudingos nuorodos ............................................................................................................................... 36 

Dalomoji medžiaga ................................................................................................................................. 37 

 

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
5 

 

 Metodinėje medžiagoje pavartotų terminų ir santrumpų žodynėlis 

 

Blykstė  - tai šviesos šaltinis, kuri išspinduliuoja intensyvios šviesos blyksnį prioritetas - pirmenybė; 

Camera obscura (lot. tamsus kambarys, taip pat dar vadinamas pinhole – angl. adatos skylutė) – 
optinis įrenginys, naudotas dailininkų ir turėjęs įtakos fotografijos atsiradimui.  

Diafragma – prietaisas fotoaparato objektyvo optiniame centre, skirtas reguliuoti praeinančių šviesos 
spindulių srautą; 

Faktūra - daikto, kūrinio paviršiaus dirbimo arba sandaros ypatumai; 

Fragmentas  - ko nors nedidelė dalis, nuotrupa. 

Harmoningas - darnus; 

Intensyvus - energingai atliekamas, įtemptas, įtampus, smarkus. 

ISO – šviesai jautraus pagrindo jautris šviesai; žiūrėti "jaurtumas"; 

Išlaikymas – laiko tarpas, kurį fotoaparatas įleidžia šviesą; laiko tarpas, per kurį leidžiame šviesai 
tekėti; 

Jautrumas – (žymimas ISO vienetais) nusako kiek bus jautri šviesai foto juostelė arba skaitmeninio 
fotoaparato sensorius; 

Kadras - per objektyvą juostoje projektuojamas vaizdas, juostoje atsirandantis vienas paveikslėlis; 

Kompozicija - meno kūrinio elementų išdėstymas, jų tarpusavio ryšys ir santykis su visuma; 

Kontrastas (pranc. contraste – ryški priešingybė, skirtumas) pats savaime neegzistuoja. Tai skirtingų 
kokybių sugretinimas; skirtumas tarp lyginamų objektų, ryškus priešingumas, priešingybė; 

Objektyvas - optinio prietaiso dalis, kurią sudaro lęšis arba lęšių sistema, praleidžianti spindulius, 
einančius nuo stebimojo objekto pvz. fotoaparato. 

Peizažas – kūrinys, vaizduojantis natūralų ar žmogaus pakeistą vietovaizdį; 

Pinhole (angl. adatos skylutė) – fotoaparatas be objektyvo; 

Režimas - padėtis; 

Siluetas - 1. šešėlio pavidalu vaizduojamas daiktas, 2. dunksančio daikto kontūrai; 

Siužetas - įvykių seka, atskleidžianti veikėjų charakterius ir sudaranti kūrinio turinį; 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
6 

 

 

Įvadas 

 

Meninė veikla - tai gebėjimas įsivaizduoti, pajusti, kurti, grožėtis. Tai vaiko atvirumas 
estetiniams įspūdžiams, jautrumas gamtos, vaiką supančios aplinkos bei meno kūrinių grožiui. Tai 
poreikis išreikšti save meno kalba: spalvomis ir linijomis, muzikos garsais ir judesiais, raiškiu žodžiu ir 
vaidyba. Gebėjimas tyrinėti įvairias meninės raiškos priemones, spontaniškai išreikšti savo nuotaiką, 
jausmus, mintis, santykį su pasauliu, atrasti individualų, savitą raiškos stilių, gebėjimas kurti 
vaizduojant, muzikuojant, vaidinant, šokant, žaidžiant.  

Vaiko meninė kompetencija apima šias meninės raiškos ir kultūros pažinimo sritis: dailė, 
muzika, teatras, šokis. Visos šios sritys turi ugdomąją vertę ir yra labai svarbios vaiko intelekto raidai, 
jo meninių, pažintinių, komunikacinių bei socialinių gebėjimų sklaidai. Dėl savo įvairumo ir 
universalumo meninė veikla yra savita ir nepamainoma pažinimo forma. Tai universali vaiko visuminio 
ugdymo priemonė. Ji atveria plačias galimybes pajausti ir stebėti grožį, žadinti poreikį bendrauti su 
menu ir jį kurti.  

Meniniai projektai suteikia galimybę vaikams visapusiškai tyrinėti meno pasaulį, patiems 
aktyviai veikti, numatyti, ieškoti ir atrasti, spręsti problemas. Viena meninės veiklos sritis praturtina 
kitą, padeda susidaryti vientisus meninius vaizdinius, vienu metu išbandyti ir derinti saviraišką bei 
kūrybą vaizdu, žodžiu, judesiu, garsu, balsu.  

Meninis vaikų ugdymas pasižymi veiklos rūšių įvairove. Jis apima ir meninę raišką, ir gamtos 
bei meno reiškinių pažinimą. Meno projektai gali būti siejami su vaikų ugdymo sritimis: etnokultūra, 
gamta, ekologija, sveikata, kalba, žaidimais... Tuo būdu meninis ugdymas natūraliai tenkina vaiko 
įgimtus psichologinius saviraiškos ir pažinimo poreikius. Kūryba atveria savitą ir turtingą prasmių bei 
vertybių pasaulį, kurio pažinimas yra toks pat reikšmingas, kaip ir mokslinis, matematinis, religinis ir 
kt. pažinimas.  

Meninė veikla sustiprina teigiamą savęs vertinimą, kūrybinių galių pajautimą, laisvą kalbėjimą 
geriau suvokiant savo išgyvenimus, svajones ir nuotaikas. Ji padeda vaikui pažinti ir išreikšti save, 
lavina kūrybines galias, padeda ugdytis ir atsiskleisti gabumams, turtina emocinę patirtį, turi lemiamos 
įtakos intelekto raidai. 

Meninė raiška yra puiki priemonė ugdyti ir plėtoti vaiko socialinius ir komunikacinius 
gebėjimus. Meninio ugdymo procese veiksmingai ir harmoningai ugdoma visa žmogaus asmenybė – 
kūrybinės, intelektinės, emocinės, fizinės jo galios, verbalinės ir neverbalinės raiškos gebėjimai, 
vertybinių nuostatų sistema.  



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
7 

 

Meninė ir estetinė moksleivių bei visos visuomenės kompetencija, sąmoningas požiūris į 
dabarties meno, tikrovės estetinę raišką turi padėti laiduoti kultūros tęstinumą, esminės žmogiškosios 
patirties, žinių ir vertybių perdavimą iš kartos į kartą.  

Metodinės medžiagos pagrindimas 

 

Meninis ugdymas - tai neatskiriama bendrojo kultūrinio ir socialinio ugdymo dalis, tolesnio 
moksleivių mokymosi, gyvenimo bei darbo dabarties bei ateities visuomenėje kokybės ir sėkmės 
prielaida. Meninis ugdymas reikalingas kiekvienam žmogui. 

Menas laikomas tam tikra kalba ir komunikacijos priemone, kuriai suprasti bei vartoti reikia 
meninės ir estetinės kompetencijos.  

Asmeniui gebančiam stebėti, išgyventi ir suvokti meno kūrinius, tenkinamas jo meninio 
pažinimo interesas, didinamas sąmoningumas, išplečiamos objektyviojo ir ypač subjektyviojo pasaulio 
pažinimo ribos. 

Ši metodinė medžiaga prisidės prie moksleivių asmeninės saviraiškos, estetinio suvokimo 
gebėjimų ugdymo, suteiks galimybę vaikams patiems aktyviai veikti meninėje veikloje, numatyti, 
ieškoti sprendimų, juos atradus – panaudoti, sprendžiant iškilusias problemas.  

Ugdant moksleivių meninius gebėjimus, kartu plėsis ir jų estetinio suvokimo galios. Kad 
estetinis suvokimas, interpretavimas bei vertinimas būtų gilesni, pagrįstesni, įvairiapusiškesni, 
moksleiviams suteikiama esminės FOTOGRAFIJOS meno teorijos žinios, taip pat trumpai 
supažindinama su  FOTOGRAFIJOS istorijos ištakomis, raida.  

Meninio ugdymo pagalba galima iš esmės padidinti asmens dalyvavimo įvairioje socialinėje bei 
kultūrinėje veikloje galimybes. 

Metodinė medžiaga prisidės prie moksleivių kultūrinės aplinkos kūrimo, jos pertvarkymo, 
meninės raiškos gebėjimo, savęs atradimo, pasaulėžiūros plėtimo, kasdienės ir neįprastos patirties 
raiškos, savistovio kūrybos darbų rengimo. 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
8 

 

Metodinės medžiagos tikslas 

 

 

Kiekvienas vaikas yra unikali ir nepakartojama asmenybė.Visa veikla, kurioje dalyvauja vaikas, 
skirta jo asmenybės tobulėjimui bei plėtotei, yra svarbi savęs atskleidimui ir saviraiškai.  

 Meninio ugdymo (FOTOGRAFIJOS) metodikos tikslas – suteikti mokiniams pagrindines 
fotografijos žinias, paruošiant juos savarankiškam kūrybinės užduoties atlikimui.  

Ugdant bendrą kultūrinį, meninį išprusimą bei informacinių technologijų taikymo patirtį, plėtoti 
meninę ir estetinę kompetenciją, būtiną tenkinant praktinio gyvenimo poreikius.  

Ugdyti kuriančią asmenybę, brandinti kūrybiškai, laisvai mąstantį žmogų, pasitikintį savo 
kūrybine jėga ir talentais.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
9 

 

Metodinės medžiagos uždaviniai 

 

• Suteikiant fotografijos meno istorijos, teorijos, fotografijos priemonių valdymo pradmenis - 
pagrindus paruošti moksleivius savarankiškai kūrybai;  

• Atskleisti moksleivių meninės raiškos gebėjimus kuriant; 

• Praplėsti vaikų pasaulėžiūrą, suteikiant nekasdienės patirties, sudarant sąlygas vaikams 
atsiskleisti, atsikratyti kompleksų. To siekti lavinant meninį skonį; 

• Lavinti vaikų tikslinę veiksmo motyvaciją, mąstymą, - abstraktų ir konkretų, sisteminamąjį 
ir detalizuojamąjį, loginį ir asociatyvųjį. Ugdyti intelektą įvairiomis pažinimo formomis.  

• Ugdyti emocinį suvokimą ir jausmų kontrolę.  Mokyti intuityviai mąstyti, „skaityti tarp 
eilučių“, derinti pasąmoningą kūrybą, nuojautą ir raciją. Padėti harmoningai bręsti jaunai 
indvidualybei. 

• Atliekant komandines užduotis tobulinti bendravimą tarp visų tikslinių grupių: mokinys – 
mokinys, mokinys – mokytojas, mokinys - tėvai; 

• Vaikų kūrybai ir saviraiškai taikyti tiek žinomas, tiek ir naujas meno priemones; 

• Siekti sukurti kultūrinę aplinką sąlygojančią patyčių ir diskriminavimo mažėjimą; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
10 

 

Bendroji dalis 

 

Daugelis žmonių sutrinka paklausti, kas gi, galų gale yra ta fotografija? Visi žino, kad galutinis 
produktas yra nuotrauka, bet daugelis negali atsakyti į paprasčiausią klausimą – kokį veiksmą atlieka 
fotografas kelyje į nuotrauką? Tapytojas tepa dažus. Skulptorius smeigia kaltą. O ką daro fotografas? 
„Spaudžia mygtuką“,- naiviai samprotauja dažnas pradedantysis. 

Belieka atsigęžti į patį žodį FOTOGRAFIJA, kuris, išvertus į lietuvių kalbą reiškia – ŠVIESOS 
UŽRAŠYMAS (gr. photos – šviesa, grapho – rašau).  

Viskas paprasta – fotografas savo instrumentu UŽRAŠO ŠVIESĄ, atsispindinčią nuo 
fotografuojamo objekto. Šviesą jis užrašo ant šviesai jautraus pagrindo, įrengto fotoaparate - XX 
amžiuje tai dažniausiai būdavo fotojuosta, šiandien – jutiklis (matrica).  

Fotografijos menas yra glaudžiai susijęs su kitais vaizduojamaisiais menais - čia galioja tie 
patys kompozicijos dėsniai kaip ir dailėje, lygiai toks pat svarbus fantazijos vaidmuo kūryboje. Nuo 
kitų vaizduojamųjų menų fotografija išsiskiria išraiškos priemonėmis – svarbiausia fotografijoje yra 
suprasti bei suvaldyti šviesą, teisingai ją užrašyti. Po to seka kūrybinio - fotografinio matymo ugdymas.  
Iš kitų vaizduojamųjų meno šakų fotografija išsiskiria ir tikimybe, kad kūrybinį sprendimą teks priimti 
žaibiškai, nes būtent fotografijai būdingas akimirkos trapumas.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
11 

 

Fotografijos istorija 

 

Fotoaparatai sukurti tokiu pačiu principu kaip ir žmogaus akis. Vaizdas apverčiamas, t.y., 
vaizdas matomas atvirkščiai. Spalvos skirstomos pagal spindulio temperatūrą.  

Camera obscura (lot. tamsus kambarys, taip pat dar vadinamas pinhole – angl. adatos skylutė) – 
optinis įrenginys, naudotas dailininkų ir turėjęs įtakos fotografijos atsiradimui. Pirmasis apie šią 
techniką užsiminė kinų filosofas Mo-Ti (gyvenęs 5 amžiuje prieš Kristų). Vėliau apie tai rašė 
Aristotelis, bei daugelis kitų žinomų mokslininkų ir astronomų, tačiau pirmasis detalus prietaiso 
aprašas atsirado 1485 m., jo autorius – Leonardas da Vinčis. 

 

 

 

Camera obscura pavyzdžiai (paveikslėliai iš interneto) 

Camera obscura – pro mažą skylutę įsiskverbianti šviesa ant visiškai tamsios patalpos sienos 
projektuoja apverstą vaizdą. Taip buvo atrastas fotografavimo būdas. Šiuo būdu gaunamą išorinio 
vaizdo projekciją dailininkai perpiešdavo ant popieriaus. Pinhole fotoaparate priešpriešinė sienelė turi 
jautrų šviesai paviršių, kurio dėka gaunama pinhole fotografija.  



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
12 

 

 

Fotografijos pagrindai 
 

 

Nemanykite, kad norint padaryti įdomių nuotraukų, būtina pirkti brangų fotoaparatą ar turėti 
visą kalną įvairios fotografavimo įrangos. Svarbiausia yra tai, kaip jūs matote pasirinktą objektą ir kaip 
sugebate, parinkdami kompoziciją ir pasitelkę fotografavimo techniką, savo viziją paversti fotografiniu 
vaizdu. 

Kad galėtumėte maksimaliai atskleisti fotografuojamo siužeto grožį, svarbu gerai žinoti savo 
fotoaparato galimybes. Juo geriau išmanysite savo fotoaparato valdymą, funkcijas, tuo daugiau 
dėmesio galėsite skirti kompozicijai ir meninei raiškai. 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
13 

 

Šviesa 

 
 
Šviesa fotografijoje vienas iš esminių dalykų. Jei nebūtų šviesos, negalėtume užfiksuoti to, ką 

norime, kas mus supa – apskritai nieko. 
Mūsų akys mato daug daugiau nei bet kokia technika – daugiau šviesos, daugiau pustonių ir 

daugiau subtilybių. Todėl kartais nusiviliame, kad nuotraukoje nepavyko perteikti to, ką matėme ir 
jautėme. Skiriasi net nuotrauka matoma kompiuteryje nuo atspausdintos. Ekrane šviesa spindi iš 
ekrano, nes joje yra šviesą skleidžiantys elementai. O atspausdinus nuotrauką ant popieriaus – 
negausime to švytėjimo efekto ir nuotrauka atrodys blankesnė. Fotografija kaip koks filtras – viską 
prigesina. Todėl reikia daug praktikuotis ir mąstyti fotografiškai. Stebėti šviesą, ją prisijaukinti ir, 
pasitelkus esamos technikos charakteristikas, maksimaliai perduoti ir sustiprinti šviesos efektą… 

Mus supančius daiktus matome todėl, kad jie yra apšviesti. Šviesa daro įtaką fotoatvaizdo  
įtaigumui ir veikia žiūrovo nuotaiką. Ji gali būti įvairaus intensyvumo, natūralioji  arba dirbtinė, 
kryptinga arba išsklaidyta, turinti kokį nors atspalvį arba be jo.  

Taip pat šviesa gali apšviesti objektą iš įvairių pusių. Šviesa iš priekio - frontalusis apšvietimas 
panaikina daiktų faktūrą, sukuria plokščią atvaizdą. Šoninis apšvietimas, priešingai, pabrėžia formą ir 
faktūrą, nuotraukos spalvos tampa gilesnės, sodresnės. 

Fotoatvaizdo komponavimas tiesiogiai priklauso nuo to, kaip apšviestos įvairios kadro dalys, 
kur yra išsidėstę šešėliai. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
14 

 

Diafragma 

 

Diafragma – tai objektyve esanti kintamo dydžio anga (keliolikos persidengiančių metalinių 
plokštelių sistema) šviesai įleisti. Judant plokštelėms, keičiama diafragmos reikšmė, kuri matuojama f 
skaičiumi. 

 

Diafragma 

Diafragmos dydis objektyve nustatomas automatiškai (priklausomai nuo apšvietimo) arba 
rankiniu būdu . 

 

Objektyvas 

 

Objektyvas – tai sudėtinga optinė konstrukcija skirta vaizdo projektavimui ant šviesai jautraus 
paviršiaus (matricos ar juostos). Objektyvų lęšiai paprastai būna stikliniai, nors dabar sferiniams 
lęšiams gaminti vis dažniau naudojamos kokybiškos skaidrios plastmasės. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
15 

 

Pagrindinis fotografavimo režimas 

 

Skirtinguose fotoaparatų modeliuose fotografavimo programų raidės kiek skiriasi. Vienodai 
žymimos M, P ir AUTO programos. 

 

Automatinė programa pati tinkamiausia  
pradedant fotografuoti. Šioje programoje  
fotoaparatas pats parenka visas reikšmes, todėl  
jums nebereikia galvoti apie išlaikymą, diafragmą ir 
jautrumą (ISO). 
Automatinėje programoje galite susikoncentruoti į  
nuotraukos kompoziciją ir laiku paspausti mygtuką.  
Net ir blykstė nepakankamo apšvietimo sąlygomis  
pasikels ir suveiks automatiškai.  
 

Automatinėje programoje tam tikros meniu alternatyvos yra neprieinamos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
16 

 

Kompozicijos pagrindai  

arba  

„kaip teisingai sukomponuoti kadrą prieš fotografuojant“ 

 

Kompozicija – fotografijos elementų išdėstymas, jų tarpusavio ryšys ir santykis su visuma. 
Kompozicijos pobūdis priklauso nuo kūrinio paskirties ir medžiagų savybių, individualių autoriaus 
tikslų ir pasirinkto meninio stiliaus ar krypties principų.  

Viena iš esminių kompozicijos taisyklių – „auksinio pjūvio“ taisyklė, kurios pagrindinė esmė – 
necentruoti fotografuojamo objekto kadro viduryje. 

1. Nelaikykite fotografuojamo objekto centre 

Tai nereiškia, kad visos fotografijos su objektu centre yra blogos, kartais pabrėžiant ramybę ar 
simetriją ar balansą/santykį galima ir reikia centruoti, tačiau palikime tai profesionalams ir 
menininkams. 

2. Mintimis padalinkite kadrą į tris dalis vertikaliai ir į tris horizontaliai 

Ten kur tos linijos susikerta, gausime keturis taškus. Mūsų fotografuojamas objektas turi būti 
viename iš tų taškų.  

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
17 

 

 

\  

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
18 

 

3. Kuriame iš šių keturių taškų talpinti fotografuojamą objektą reikia pasirinkti 
pagal tai, ką ir kaip objektas veikia.  

Paprastai reikia palikti objektui vietos kadre. T.y., jei fotografuojate žmogų, metantį akmenį į 
dešinę, tai galbūt reikia jį talpinti į kairįjį viršutinį tašką, kad jo metimui kadre liktų vietos. 

 

4. Nelaikykite horizonto per kadro vidurį.  

Pakelkite objektyvą aukščiau, kad matytųsi dangaus arba žemiau, kad matytųsi žemės. Tas pat 
apie visas linijas apskritai - venkite, kad kadre būtų linijų, dalijančiu jį į dvi lygias dalis. 

 

  

5. Žiūrėkite, kad jūsų kadro kraštas būtų lygiagretus su kuo nors kadre  

(su horizontu, namo siena, žmogaus kūnu, medžiu, ar dar kokia linija). 

 

6. Gražu būna, kai fotografuojamas objektas būna įrėmintas kažkuo, kas yra aplinkoje  

pvz. medžių šakos aplink skrendantį paukštį ar tunelio kraštai įrėminantys atvažiuojantį 
traukinį. 

7. Gražu būna, kai nuotraukoje išskiriami trys planai - kažkas yra pirmame plane, 
pagrindinis veiksmas antrame plane ir fonas. 

8. Stenkitės, kad fonas būtų neryškus ir „nerėkiantis“. 

9. Nesistenkite į fotografiją sutalpinti kuo daugiau detalių, išskirkite siužetą. 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
20 

 

Spalvos 

 

Būtų idealu, jeigu nuotraukoje būtų pagrindinis objektas ir pagrindinė spalva, o visos kitos 
spalvos būtų papildomos ir tik paryškintų svarbiausią elementą. Jei kalbėtume apie nuotaiką, 
kompozicija, sudaryta iš harmoningų panašių atspalvių tonų, veikia raminamai, o kompozicija, kurios 
pagrindas yra kontrastingos spalvos, rėžia akį.  

Ryškios spalvos geriau perteikia nuotraukos dinamiką bei gyvumą, kai tuo tarpu nespalvotose 
nuotraukose judesiai būna tarsi užšaldyti, o perteikiamos emocijos įgauna šiek tiek negatyvų, kartais 
liūdną atspalvį.  

Svarbu, jog spalvos nuotraukose nesilietų – derėtų naudoti viena kitą atsveriančias arba 
papildančias spalvas. Pvz. citrina sniege bus kur kas prastesnis variantas, nei raudonas obuolys, o 
geltonplaukė mergina (portretiniu požiūriu) žymiai geriau atrodys tamsesniame fone nei šviesesniame.  

 

Nuotrauka iš interneto 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
21 

 

Blykstė 

 

Fotografuojant AUTO režimu, trūkstamą apšvietimą kompensuoja fotoaparate esanti blykstė. 

Įmontuotų blyksčių naudojimas gali pagelbėti išspręsti netolygaus apšvietimo problemą, ir 
kadre vaizdas atrodys geresnis.  

Siekiant išvengti raudonų akių nuotraukoje, kai fotografuojate tamsioje aplinkoje, taip 
pat ir lauke, įjunkite raudonų akių panaikinimo („red eye reduction“, „ red eye removal“ ir kt.) režimą – 
blykstė prieš apšviesdama kadrą duos keletą labai silpnų impulsų, kurie privers akies vyzdį susitraukti 
(raudonos akys nuotraukose matomos tada, kai tiesioginė blykstės šviesa atsispindi nuo akių dugno 
kraujagyslių). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
22 

 

Emocijų ir nuotaikų perteikimas fotografijoje 

 

Tiesmukiškas emocijų perteikimas fotografijoje labai panašus į dirbtinę šypseną: žmogus tarsi 
laimingas, bet akivaizdžiai matyti, kad viduje jis anaiptol nesidžiaugia. Todėl dirbtinumas sukelia 
atstūmimo reakciją tiek gyvenime, tiek kūryboje. 

Vadinasi, reikia ieškoti tikrų emocijų arba naudoti tokias išraiškos priemones, kurios pabrėžia 
kurią nors nuotaiką. Pirmiausia, reikėtų apsibrėžti, kokį jausmą norėtum perteikti – teigiamą ar 
neigiamą. 

Be abejo, žmogaus jausminis pasaulis kur kas platesnis, nei pliusas ir minusas, neveltui 
egzistuoja posakis: „juokas pro ašaras“. Tačiau iš esmės tarpusavyje kontrastuoja dvi jausmų ir emocijų 
kryptys: teigiama ir neigiama (gera-bloga, balta-juoda).  

Pagarba, draugystė, meilė, pasiekimai, pripažinimas sukelia teigiamas emocijas. Išdavystė, 
smurtas, prievarta, agresija – neigiamas emocijas. Kaip jau minėta, fotografijoje, kaip ir kituose 
vaizduojamuosiuose menuose, jausmus galima perteikti ir kitomis išraiškos formomis – ne tik 
tiesmukišku vaizdavimu. 

Tarkim, smurto sukelti jausmai gali būti vaizduojami ne perteikiant pačias muštynes, o 
žvelgiant į pasekmes – susigūžusį žmogų, liūdnas akis ar vyraujančią tamsą aplinkoje.  

Teigiamos emocijos geriau spindi nuotraukoje, kurioje yra daug šviesos. Dideli ir aštrūs 
šešėliai, niūrūs tonai ir pustoniai dažnai kalba apie neviltį, baimę, nerimą... Nuleista galva, išsiliejęs 
judesys taip pat atspindi slogius jausmus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
23 

 

Patarimai pradedantiesiems fotografams 

 

Fotografuodami vadovaujatės savo jausmais ir jutimais. Matote spalvą, formą, faktūrą, tačiau 
kartu jaučiate saulės šilumą, girdite paukščių čiulbėjimą, juntate malonius aromatus – žolės ir gėlių 
kvapus, girdite medžių arba jūros ošimą. Tai veikia nuotaiką, emocijas, lemia vienokias ar kitokias 
patirtis, žadina vaizduotę. Emociškai patiriamas reginys grindžiamas visų šių faktorių visuma net ir 
tuomet, kai to net neįtariate. Deja, fotoaparatas – tai mechaninis prietaisas, neturintis emocijų. Jis gali 
fotografuoti tai, ką norite, tačiau fotografavimo rezultatas – nuotrauka – tik dvimatis matytos aplinkos 
atvaizdas. Todėl fotografas privalo parodyti milžinišką išradingumą, kad jo nuotraukos pateisintų 
lūkesčius ir sugebėtų žiūrovams perteikti bent dalį emocinio matyto vaizdo turinio. 
Pagrindinis dabarties – naujausiųjų technologijų ir globalizacijos amžiaus – bruožas toks, kad 
sunku nustebinti meno vartotojus. Tiktai pastabus žvilgsnis įžvelgia kasdienybėje tokias akimirkas, 
kurios kitiems praslysta tarsi nematomos. Visi mato, bet ne visi pastebi Įdomiausias, Išraiškingiausias 
gyvenimo akimirkas! Fotografas iš pradžių privalo pastebėti ir tik po to nukreipti objektyvą. 
Kūrybinė sėkmė reikalauja: 
 

• gebėjimo pastebėti ir atrinkti netipiškas gyvenimo akimirkas ar aplinkos niuansus; 
 
• kiek galima geriau išnaudoti visas fotografavimo galimybes ir priemones siekiant įamžinti savo 

pastebėjimus ir norint atskleisti kūrinio esmę; 
 

• nuotraukoms suteikti savitą vaizdavimo stilių, išsiskiriantį iš kitų fotomenininkų darbų. 
 
Fotografas į aplinką turi žvelgti kiek kitaip nei įprasta. Svarbiausia pastebėti kažką originalaus, 

gražaus, savito ir naudojantis fotoaparatu sugebėti tai perteikti kitiems. 
 
 

Pateikiame kelis dažniausiai pasitaikančius pradedančiųjų fotografų klaidų pavyzdžius: 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
24 

 

1. Prieš fotografuodami nepamirškite nuimti fotoaparato dangtelio 

 

 

2. Tvirtai laikykite fotoaparatą, kad šis rankose nejudėtų 

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
25 

 

3. Stebėkite, kad jūsų pirštas ar fotoaparato dirželis neužstotų objektyvo ar blykstės 

 

 

4. Fotografuodami stebėkite kur suvedamas ryškumas (fokusas). Ryškus turi būti pagrindinis objektas, 
o ne fonas už jo 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
26 

 

5. Stebėkite kur krenta jūsų šešėlis, kartais jis gali sugadinti visą nuotrauką 

 

 

6. Kreivas horizontas nuotraukoje atrodo labai prastai. Horizonto linija neturi kirsti žmogaus kūno 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
27 

 

7. Fotografuodami portretą, nenueikite pernelyg toli nuo fotografuojamojo 

 

 

8. Fotografuodami portretą stebėkite, kad antro plano daiktai neatsirastų tiesiai virš galvos 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
28 

 

9. Fotografuodami portretą saulėtą dieną stenkitės, kad saulė apšviestų veidą, o ne nugarą. Jeigu būtina 
fotografuoti prieš saulę ir norite nuotraukoje matyti veidą – reikia panaudoti blykstę 

 

 

10. Fotografuodami portretą patalpoje, atkreipkite dėmesį ar pakankamas apšvietimas 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
29 

 

11. Fotografuodami žmogų su akiniais, stebėkite kaip krinta šviesa, kad nuotraukoje ji neatsispindėtų 
nuo akinių stiklų 

 

 

12. Fotografuodami portretą stebėkite, kad pašaliniai daiktai neužstotų veido 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
30 

 

13. Pagrindinis objektas neturi būti visiškai nustumtas į šoną 

 

 

14. Fotografuodami savo (autoportretą) atspindį nenaudokite blykstės 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
31 

 

15. Portretas bus įdomesnis, jeigu žmogus į jus atsisuks veidu, o ne nugara 

 

 

16. Vaikus fotografuokite pritūpę iki jų akių lygio 

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
32 

 

17. Fotografuodami peizažą stebėkite, kad jo neužstotų pašaliniai elementai 

 

18. Integruotą blykstę naudokite tik būtinais atvejais 

 

19. Skaitmeniniuose fotoaparatuose verta pasirinkti didesnę raišką, kad nuotraukos būtų kokybiškos 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
33 

 

20. Atkreipkite dėmesį kada kokia kompozicija labiau tinka (statmenas ar gulsčias kadras). 

 

 

21.  Nefotografuokite objekto prieš šviesą. T.y., nefotografuokit iš kambario į lauką, prieš saulę, prieš 
lempas. Žinoma, išskyrus tuos atvejus, kai norite gauti tik fotografuojamo objekto juodus kontūrus ir 
ryškų/šviesų foną. 

 

22. Jei jau fotografuojat prieš šviesą ir aparate galima priversti veikti blykstę, tai įjunkit ją. Tada 
nuotraukoje matysis ir šviesus fonas ir fotografuojamas objektas, kurį apšvies blykstė. 

 

23. Geriausias fotografavimo laikas - rytas ir vakaras, kai saulė yra žemai ir spinduliais išryškina daiktų 
kontūrus. 

 

24. Portretus fotografuokite esant debesuotai dienai, jei ryškiai švies saulė, tai fotografuojamasis 
atrodys susiraukęs, be to bus labai ryškūs šešėliai. 

 

25. Norėdamas sušvelninti šešėlius saulėtą dieną naudokite blykstę. 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
34 

 

Praktinis užsiėmimas: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Praktinis užsiėmimas „Žaidžiame studijoje“ 

Tema: Šviesos svarba, kompozicija, apšvietimas. 

Aprašymas: Šio praktinio užsiėmimo metu moksleiviai žaismingai „dirbs“ profesionalioje 
fotostudijoje, fiksuos linksmus kadrus, susipažins su kompozicijos pagrindais. Analizuos 
padarytas klaidas, džiaugsis gražiais pačių užfiksuotais kadrais.  

Linksmas nuotraukų aptarimas. 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
35 

 

Literat ūros sąrašas: 

 

• Hedgecoe John. Fotografijos knyga. Alma littera: Vilnius, 2007 

• Kelby Scott. Skaitmeninė fotografija 2 dalis. Foto profas: Kaunas, 2008 

• Kuzmina Tatjana, Kuzminas Jonas. Fotografijos meno pradmenys. Vadovėlis XI-XII klasei. 

• Šviesa: Kaunas, 2007 

• Kuzmina Tatjana, Kuzminas Jonas. Kūrybinė fotografija Fotografijos žanrai. Metodinis leidinys 

• XI-XII klasei. Kaunas, 2008 

• Klietkutė - Peleckienė Jolanta. Fotografijos įvadas. Vizualinių menų mokymai. Pakutuvėnai, 
2010 

• „Nikon school intro“ dalomoji medžiaga, 2009 

• Peterson Bryan. Susipažinkite: ekspozicija. Foto profas: Kaunas, 2009 

• http://www.viva.lt 

• http://www.efoto.lt 

• http://www.mikasbinkis.lt 

• www.fotofabrikas.lt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
36 

 

Naudingos nuorodos: 

 

� http://alspix.blog.co.uk/2005/12/31/matchbox_pinhole~428481/ 

� http://www.viva.lt/index.php?id=112 

� http://www.viva.lt/index.php?id=106 

� http://www.polia.info/JK/PDF/Knyga%20mazo%20formato.pdf 

� http://www.colorpilot.com/comp_rules.html 

� http://www.fotofabrikas.lt/blogas/fotografuoju-lauke-blykstes-naudojimas-sauletu-oru/ 

� http://lt.wikipedia.org/wiki/Fotografija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
37 

 

MENINIO UGDYMO – 

FOTOGRAFIJOS 
METODIKOS 

DALOMOJI  MEDŽIAGA  
 

 

Tikslinė grupė: I-IV klasių mokiniai 
 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
38 

 

Bendroji dalis 

Daugelis žmonių sutrinka paklausti, kas gi, galų gale yra ta fotografija? Visi žino, kad galutinis 
produktas yra nuotrauka, bet daugelis negali atsakyti į paprasčiausią klausimą – kokį veiksmą atlieka 
fotografas kelyje į nuotrauką? Tapytojas tepa dažus. Skulptorius smeigia kaltą. O ką daro fotografas? 
„Spaudžia mygtuką“,- naiviai samprotauja dažnas pradedantysis. 

Belieka atsigęžti į patį žodį FOTOGRAFIJA, kuris, išvertus į lietuvių kalbą reiškia – ŠVIESOS 
UŽRAŠYMAS (gr. photos – šviesa, grapho – rašau).  

Viskas paprasta – fotografas savo instrumentu UŽRAŠO ŠVIESĄ, atsispindinčią nuo 
fotografuojamo objekto. Šviesą jis užrašo ant šviesai jautraus pagrindo, įrengto fotoaparate - XX 
amžiuje tai dažniausiai būdavo fotojuosta, šiandien – jutiklis (matrica).  

Fotografijos menas yra glaudžiai susijęs su kitais vaizduojamaisiais menais. Nuo kitų 
vaizduojamųjų menų fotografija išsiskiria išraiškos priemonėmis – svarbiausia fotografijoje yra suprasti 
bei suvaldyti šviesą, teisingai ją užrašyti. Po to seka kūrybinio - fotografinio matymo ugdymas.  Iš kitų 
vaizduojamųjų meno šakų fotografija išsiskiria ir tikimybe, kad kūrybinį sprendimą teks priimti 
žaibiškai, nes būtent fotografijai būdingas akimirkos trapumas.   

Fotografijos istorija trumpai 

Fotoaparatai sukurti tokiu pačiu principu kaip ir žmogaus akis. Vaizdas apverčiamas, t.y., 
vaizdas matomas atvirkščiai. Spalvos skirstomos pagal spindulio temperatūrą.  

Camera obscura – pro mažą skylutę įsiskverbianti šviesa ant visiškai tamsios patalpos sienos 
projektuoja apverstą vaizdą. Taip buvo atrastas fotografavimo būdas. Šiuo būdu gaunamą išorinio 
vaizdo projekciją dailininkai perpiešdavo ant popieriaus.  

 

Camera obscura pavyzdžiai (paveikslėliai iš interneto) 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
39 

 

Fotografijos pagrindai 

Kad galėtumėte maksimaliai atskleisti fotografuojamo siužeto grožį, svarbu gerai žinoti savo 
fotoaparato galimybes. Juo geriau išmanysite savo fotoaparato valdymą, funkcijas, tuo daugiau 
dėmesio galėsite skirti kompozicijai ir meninei raiškai. 

 

 

Šviesa 

Šviesa fotografijoje vienas iš esminių dalykų. Jei nebūtų šviesos, negalėtume užfiksuoti to, ką 
norime, kas mus supa – apskritai nieko. 

Mūsų akys mato daug daugiau nei bet kokia technika – daugiau šviesos, daugiau pustonių ir 
daugiau subtilybių. Todėl kartais nusiviliame, kad nuotraukoje nepavyko perteikti to, ką matėme ir 
jautėme. Skiriasi net nuotrauka matoma kompiuteryje nuo atspausdintos. Ekrane šviesa spindi iš 
ekrano, nes joje yra šviesą skleidžiantys elementai. O atspausdinus nuotrauką ant popieriaus – 
negausime to švytėjimo efekto ir nuotrauka atrodys blankesnė. Fotografija kaip koks filtras – viską 
prigesina. Todėl reikia daug praktikuotis ir mąstyti fotografiškai. Stebėti šviesą, ją prisijaukinti ir, 
pasitelkus esamos technikos charakteristikas, maksimaliai perduoti ir sustiprinti šviesos efektą… 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
40 

 

Mus supančius daiktus matome todėl, kad jie yra apšviesti. Šviesa daro įtaką fotoatvaizdo  įtaigumui ir 
veikia žiūrovo nuotaiką.  
 

Diafragma 

Diafragma – tai objektyve esanti kintamo dydžio anga (keliolikos persidengiančių metalinių 
plokštelių sistema) šviesai įleisti. Judant plokštelėms, keičiama diafragmos reikšmė, kuri matuojama f 
skaičiumi. 

 

Diafragma 

Diafragmos dydis objektyve nustatomas automatiškai (priklausomai nuo apšvietimo) arba 
rankiniu būdu. 

Objektyvas 

Objektyvas – tai sudėtinga optinė konstrukcija skirta vaizdo projektavimui ant šviesai jautraus 
paviršiaus (matricos ar juostos). Objektyvų lęšiai paprastai būna stikliniai, nors dabar sferiniams 
lęšiams gaminti vis dažniau naudojamos kokybiškos skaidrios plastmasės. 

Pagrindinis fotografavimo režimas 

Skirtinguose fotoaparatų modeliuose fotografavimo programų raidės kiek skiriasi. Vienodai 
žymimos M, P ir AUTO programos. 

Automatinė programa (AUTO) pati tinkamiausia  
pradedant fotografuoti. Šioje programoje  
fotoaparatas pats parenka visas reikšmes, todėl  
jums nebereikia galvoti apie išlaikymą, diafragmą ir 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
41 

 

jautrumą (ISO). 
Automatinėje programoje galite susikoncentruoti į  
nuotraukos kompoziciją ir laiku paspausti mygtuką.  
Net ir blykstė nepakankamo apšvietimo sąlygomis  
pasikels ir suveiks automatiškai. Automatinėje programoje tam tikros meniu alternatyvos yra 
neprieinamos.  

Kompozicijos pagrindai arba „kaip teisingai sukomponuoti kadrą prieš 
fotografuojant“  

1. Nelaikykite fotografuojamo objekto centre 
2. Mintimis padalinkite kadrą į tris dalis vertikaliai ir į tris horizontaliai 
Ten kur tos linijos susikerta, gausime keturis taškus. Mūsų fotografuojamas objektas turi būti 

viename iš tų taškų.  

 

 

 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
42 

 

\  

 

3. Kuriame iš šių keturių taškų talpinti fotografuojamą objektą reikia pasirinkti 
pagal tai, ką ir kaip objektas veikia.  

Paprastai reikia palikti objektui vietos kadre. T.y., jei fotografuojate žmogų, metantį akmenį į 
dešinę, tai galbūt reikia jį talpinti į kairįjį viršutinį tašką, kad jo metimui kadre liktų vietos. 

 

4. Nelaikykite horizonto per kadro vidurį.  
Pakelkite objektyvą aukščiau, kad matytųsi dangaus arba žemiau, kad matytųsi žemės. Tas pat 

apie visas linijas apskritai - venkite, kad kadre būtų linijų, dalijančiu jį į dvi lygias dalis. 
 

 

  
5. Žiūrėkite, kad jūsų kadro kraštas būtų lygiagretus su kuo nors kadre   
(su horizontu, namo siena, žmogaus kūnu, medžiu, ar dar kokia linija). 
6. Gražu būna, kai fotografuojamas objektas būna įrėmintas kažkuo, kas yra aplinkoje pvz. 

medžių šakos aplink skrendantį paukštį ar tunelio kraštai įrėminantys atvažiuojantį traukinį. 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
43 

 

7. Gražu būna, kai nuotraukoje išskiriami trys planai - kažkas yra pirmame plane, 
pagrindinis veiksmas antrame plane ir fonas. 

8. Stenkitės, kad fonas būtų neryškus ir „nerėkiantis“. 
9. Nesistenkite į fotografiją sutalpinti kuo daugiau detalių, išskirkite siužetą. 
 

 

Spalvos 

Būtų idealu, jeigu nuotraukoje būtų pagrindinis objektas ir pagrindinė spalva, o visos kitos 
spalvos būtų papildomos ir tik paryškintų svarbiausią elementą.  

 

Nuotrauka iš interneto 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
44 

 

Blykstė 

Fotografuojant AUTO  režimu, trūkstamą apšvietimą kompensuoja fotoaparate esanti blykstė. 

Įmontuotų blyksčių naudojimas gali pagelbėti išspręsti netolygaus apšvietimo problemą, ir 
kadre vaizdas atrodys geresnis.  

Siekiant išvengti raudonų akių nuotraukoje, kai fotografuojate tamsioje aplinkoje, taip 
pat ir lauke, įjunkite raudonų akių panaikinimo („red eye reduction“, „ red eye removal“ ir kt.) režimą – 
blykstė prieš apšviesdama kadrą duos keletą labai silpnų impulsų, kurie privers akies vyzdį susitraukti 
(raudonos akys nuotraukose matomos tada, kai tiesioginė blykstės šviesa atsispindi nuo akių dugno 
kraujagyslių). 

 

Patarimai pradedantiesiems fotografams ☺☺☺☺ ☺☺☺☺ ☺☺☺☺ 

1. Prieš fotografuodami nepamirškite nuimti 
fotoaparato dangtelio 

2. Tvirtai laikykite fotoaparatą, kad šis rankose 
nejudėtų 

 

3. Stebėkite, kad jūsų pirštas ar fotoaparato 
dirželis neužstotų objektyvo ar                   
blykstės 

4. Fotografuodami stebėkite kur suvedamas 
ryškumas (fokusas). Ryškus turi būti pagrindinis 
objektas, o ne fonas už jo 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
45 

 

 

5. Stebėkite kur krenta jūsų šešėlis, kartais jis 
gali sugadinti visą nuotrauką 
 

 

6. Kreivas horizontas nuotraukoje atrodo labai 
prastai. Horizonto linija neturi kirsti žmogaus kūno 
 

 

7. Fotografuodami portretą, nenueikite 
pernelyg toli nuo fotografuojamojo 

8. Fotografuodami portretą stebėkite, kad antro plano 
daiktai neatsirastų tiesiai virš galvos 

9. Fotografuodami portretą saulėtą dieną 
stenkitės, kad saulė apšviestų veidą, o ne 
nugarą. Jeigu būtina fotografuoti prieš saulę ir 

10. Fotografuodami portretą patalpoje, atkreipkite 
dėmesį ar pakankamas apšvietimas 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
46 

 

norite nuotraukoje matyti veidą – reikia 
panaudoti blykstę 

 

 

11. Fotografuodami žmogų su akiniais, 
stebėkite kaip krinta šviesa, kad nuotraukoje ji 
neatsispindėtų nuo akinių stiklų 

12. Fotografuodami portretą stebėkite, kad pašaliniai 
daiktai neužstotų veido 
 

 

  

13. Pagrindinis objektas neturi būti visiškai 
nustumtas į šoną 

14. Fotografuodami savo (autoportretą) atspindį 
nenaudokite blykstės 

 

15. Portretas bus įdomesnis, jeigu žmogus į jus 
atsisuks veidu, o ne nugara 

16. Vaikus fotografuokite pritūpę iki jų akių lygio 
 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
47 

 

17. Fotografuodami peizažą stebėkite, kad jo 
neužstotų pašaliniai elementai 

18. Integruotą blykstę naudokite tik būtinais atvejais 
 

19. Skaitmeniniuose fotoaparatuose verta 
pasirinkti didesnę raišką, kad nuotraukos būtų 
kokybiškos 

20. Atkreipkite dėmesį kada kokia kompozicija 
labiau tinka (statmenas ar gulsčias kadras). 
 

21.  Nefotografuokite objekto prieš šviesą. T.y., nefotografuokit iš kambario į lauką, prieš saulę, prieš 
lempas. Žinoma, išskyrus tuos atvejus, kai norite gauti tik fotografuojamo objekto juodus kontūrus ir 
ryškų/šviesų foną. 

22. Jei jau fotografuojat prieš šviesą ir aparate galima priversti veikti blykstę, tai įjunkit ją. Tada 
nuotraukoje matysis ir šviesus fonas ir fotografuojamas objektas, kurį apšvies blykstė. 

23. Geriausias fotografavimo laikas - rytas ir vakaras, kai saulė yra žemai ir spinduliais išryškina daiktų 
kontūrus. 

24. Portretus fotografuokite esant debesuotai dienai, jei ryškiai švies saulė, tai fotografuojamasis 
atrodys susiraukęs, be to bus labai ryškūs šešėliai. 



                                                                                                                           
 

PROJEKTAS „NEGAIŠK  LAIKO PATY ČIOMS! TU GALI KURTI“ NR. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-113  

 

Negaišk laiko patyčioms! Tu gali KURTI 
48 

 

25. Norėdamas sušvelninti šešėlius saulėtą dieną naudokite blykstę. 

 

Praktinis užsiemimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Praktinis užsiėmimas „Žaidžiame studijoje“ 

Tema: Šviesos svarba, kompozicija, apšvietimas. 

Aprašymas: Šio praktinio užsiėmimo metu išmoksite „dirbti“ profesionalioje fotostudijoje, 
fiksuosite linksmus kadrus, susipažinsite su kompozicijos pagrindais. Analizuosite padarytas 
klaidas, džiaugsitės gražiais pačių užfiksuotais kadrais.  

Jūsų laukia linksmas nuotraukų aptarimas ☺ ☺ ☺ 

 


